

To nic. Te są doskonałe. Proszę ciebie, zrób jeszcze odbitkę z tego nieudanego. Na drugi dzień, nie mogłem zrozumieć zachwyków księdza, oglądającego siebie na koniu i pani Burzyńskiej pod tym koniem. To świetne ! Zrób mi więcej tych odbitek, wołał wielce zadowolony.

Dziś jeszcze zastanawiam się, dla jakiej przyczyny ksiądz traktował mnie, wówczas piętnastniego chłopca, jak sobie równego. Inni moich kolegów traktował zawsze z góry, nie licząc się nieraz ze słowami. Nigdy nie rozmawiał ze mną na temat spraw wiary, jakby tego nigdy nie było. A rozmawialiśmy na różne tematy przy różnych okazjach.

Zbliżały się święta Bożego Narodzenia i kierownik orkiestry straży pożarnej Lewicki, z którego synem się przyjaźniłem, zaproponował mi aby zagrać kolędy w oriańskim kościele. Przygotowywał już orkiestrę na jasełka, o co go prosił ksiądz Lagosz, ale tu chodzi wyłącznie o zespół szysto smyczkowy. Kolegę Łopuszańskiego już nawet nauczył grać na kontrabasie w tym celu. Po kilku próbach zegraliśmy te kolędy kiedyś na dziewięciowie w kościele ormiańskim. Na tę mszę schodziła się cała inteligencja horodeńska, nie tylko ormianie. Efektem naszej gry sam byłem zachwycony. Ten przeczący dźwięk instrumentów smyczkowych w doskonałej akustyce kościoła pamiętam do dziś. Nie zdziwiłem się tedy, kiedy schodząc z churu spotkał mnie wujek Jaroszewski, który tam wtedy grał na organach w miejsce brakującego organisty, i pogratulował nam serdecznie, bardzo wzruszony.

Popatrz na tę książkę, To betleem Lucjana Rydla. Będziemy to wystawiać. Musisz mi pomóc w tym przygotowaniu odpowiednich rekwizytów. Beż to do domu i pooglądaj. Potem porozmawiamy, oznajmił ksiądz w czasie jednej z moich tam wizyt. W domu nie mogłem oczu oderwać od wspaniałych, barwnych ilustracji w tej książce. Czego tam nie było ? Prawie wszystkie ważniejsze postacie historyczne ostatnich czasów. Co ja mogę zrobić z tych dekoracji ? Zbroję husarską, Czaka, skrzydła dla aniołów? Może jeszcze coś ! Matkę także zaczytywała się w tej książce i obiecała uszyć stroje dla diabłów i śmierci.

Materiał do tego wszystkiego, to ja się już postaram, rzekł ksiądz na pocieszenie, postaram się także aby ciebie zwolnili na dwa tygodnie z zajęć szkolnych. Może potrzebujesz jeszcze kogoś do pomocy ? A rolę w tych jasekach możesz sobie sam wybrać, jaką chcesz.